
令和３年度熊本県立豊野少年自然の家企画事業「集団宿泊教室担当者セミナー」（全３回）実施要項 

 

１ 趣  旨  令和３年度に施設を利用予定の集団宿泊教室担当者に、本所における研修の意義や効果 

的な方法について習得してもらう。 

また、体験活動における指導者の安全管理意識及び指導技術の向上を図り、各学校に充実 

した集団宿泊教室を実施してもらえるようにする。 

 

２ 主  催 熊本県立豊野少年自然の家（指定管理者 ひとづくり JAPANネットワーク・三勢共同体） 

 

３ 期日及び参加対象  令和３年度に熊本県立豊野少年自然の家を利用する小・中学校の担当者 全５８校 

 

 セミナー開催期日 対象校 出欠確認表提出期限 

第１回 令和３年 ５月 ７日（金） ６月〜 ７月利用団体（１６校） ４月３０日（金） 

第２回 令和３年 ７月２７日（火） ９月〜１０月利用団体（２１校） ７月２０日（火） 

第３回 令和３年 ８月２４日（火） １１月〜 ２月利用団体（２１校） ８月１７日（火） 

 

４ 会  場 熊本県立豊野少年自然の家 

 

５ 参 加 費  １００円（施設利用料） 

 

６ 日  程 ※全回共通 

時 間  内 容 

１３：００ 

１３：１５ 

１３：３０ 

 

１４：３０ 

１６：３０ 

受付開始 

開会行事 

【研修１】オリエンテーション 

「体験活動の意義や効果・宿泊教室の企画、活動内容などについて」 

【研修２】合同事前相談（利用日の近い学校でグループを作成し、相談を行います。） 

※グループごとの事前相談が終了次第、アンケート記入・解散となります。 

 

７ 準 備 物 □ 計画書 (今年度の計画または前年度の宿泊教室の計画) 

         ※『出欠確認表』と併せて、FAXまたは Eメールにて、事前にご提出ください。 

□ 利用の手引き  □ 活動プログラム集 

※施設ホームページよりダウンロードの上、事前にご確認ください。 

□ 筆記用具 □ 飲み物 □ 室内用シューズ □ マスク 

※新型コロナウイルス感染症予防のため、マスクをご持参ください。 

 

８ 出欠の連絡について 

【方  法】別紙「出欠確認票」に必要事項を記入し、ＦＡＸまたはＥメールで送付してください。 

        複数名参加される場合は、「出欠確認票」を人数分ご提出ください。 

【締め切り】各開催日の 1週間前まで 

 

 

 

 

 

 

 

 



９ そ の 他 

（１）新型コロナウイルス感染症対策のため、参加にあたっては『別紙』をご覧いただき、ご協力いただき 

ますようお願いいたします。 

（２）本事業中に、グループごとの事前相談を行います。 

利用日が他の団体と重なっている場合は、団体間で活動内容・宿舎・食事・入浴時間等の調整が必要

です。また、施設としても事前に各学校の活動計画書をもとに調整案を作成しますので、申込みの際

に出欠票と併せて計画書をＦＡＸまたはＥメールにて送付いただきますようお願いします。 

なお、本事業に参加されない学校におかれましては、活動内容・場所等に制限がある可能性がありま 

す。予めご了承ください。 

（３）申込み後にキャンセルしなければならない事情が発生した場合は、速やかにご連絡ください。 

（４）参加に際してお預かりした個人情報は、本事業の事務に関わる業務以外では使用しません。 

（５）事業中に撮影した写真や制作物・感想文等を、県立青少年の家の事業報告や広報等に使用し、 

インターネット上のホームページ及び Facebookページにも掲載する場合があります。 

予めご了承ください。 

（６）体調面などで気になることは、事前にお知らせください。 

（７）貴重品の紛失については、主催者側では一切責任を負いかねます。各自で注意をしてください。 

（８）当日の服装の指定はありません。 

 

 

【問合せ・申込先】 

  熊本県立豊野少年自然の家 

   〒８６１－４３０５ 宇城市豊野町山崎１７７５ 

   ＴＥＬ ０９６４－４５－３８５５ ＦＡＸ ０９６４－４５－３８９０ 

Ｅメール：toyodonchi@hitodukuri.com           

担 当：  柴尾 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

令和３年４月１日  

参加者の皆様へ 

 

熊本県立豊野少年自然の家 所長 

 

『集団宿泊教室担当者セミナー』 実施にあたってのお願い 

 

 日頃より熊本県立豊野少年自然の家（とよドン家）をご愛顧いただきありがとうございます。 

 本所では、新型コロナウィルス感染症拡大を防止するため、受け入れ人数の制限や三密を避ける、消毒の徹底等の感

染防止策を講じた上で、利用者を受け入れています。 

 今回の事業実施にあたっても、自然の家の職員一同細心の注意を払いながら準備を進めているところでございます。 

つきましては、下記の事項について、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 事業実施期間中は、次の事項を守ってください。 

・ 人の密度が高くならないように、職員の指導に従ってお互いの距離を保つ。 

・ 近距離での会話や発声は避ける。 

・ マスクの着用、咳エチケット、手洗い、手指の消毒を徹底する。 

※ 熱中症対策として、条件を整えながらマスクを外して活動できるように配慮します。 

・ 飲み物は必ず自分の水筒から飲む。 

・ 発熱等の体調不良の場合はすぐに職員に申し出る。 

 

２ 次に該当する方は参加をお控えください。その場合は、キャンセル料はいただきません。 

・ 発熱のある方（３７.５℃以上の熱がある／平熱＋１℃以上の熱がある／微熱が数日間継続している） 

・ 咳・倦怠感・息苦しさ、のどの痛み等の諸症状がある方 

・ その他体調がすぐれない方 

※ 受付時に健康チェックを行います。 

 

３ 新型コロナウィルス感染症の県内の感染動向によっては、中止または延期になる場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別 紙 


